Bkz. İhlâs, 112/4.

¹² Buhârî, Nikah, 15; Müslim, Radâ, 53; Ebu Davud, Nikah, 2; Nesâî, Nikâh, 13.

¹³ Muvatta, Mâlik b. Enes (Ö.179.H.), **el-Muvatta**, 2 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992, Nikah, 5; İbn Mâce, Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvînî (Ö. 273/886), **es-Sünen**, 2 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992, Nikâh, 46.

¹⁴ Ebu Davud, Nikâh, 3; Neseî, Nikâh, 11.

¹⁵ İbn Mâce, Nikâh, 46.

¹⁶ Tirmizi, Ebu İsâ Muhammed b. İisâ (Ö. 279/892), **el-Câmiu’s-sahih**, 5 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992, Mevâkit, 13; Cenâiz, 73; İbn Hanbel, Ahmed (Ö. 241.H.), **Müsned**, 6 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992, 1, 105.

¹⁷ Tirmizi, Nikâh, 3; İbn Mâce, Nikâh, 46.

İnsanların bir takım sosyal ve tabii şartlar sonucunda değişik mesleklerde çalışmaları kişilerin birbirlerine olan karşılıklı faydalanmayı doğurur.

İmam-ı A'zam'ın bu hususta ileri sürdüğü delil şudur :

“Kureyş'in soyları birbirlerinin dengidirler. Arap ise kabile kabile birbirlerine denktirler. Mevâli (Arap olmayan) ye gelince onlar adam adama birbirlerine denktirler³⁴”

Hanefi hukukçularından Serahsi (Ö: 483/1090), bu hadisin hadis kitaplarında değilde fıkıh kitaplarında yer alması nedeniyle bu hadise itibar etmemiştir³⁵. Yine büyük hanefi hukukçusu Kemaleddin İbn Hûmam konuya kaynak olan Hadis-i Şerifi geniş bir kritiğe tabi tutarak hadisi zayıf, mevzu, muhayyel, münker ve râvilerinin meçhul olduğunu zikrettikten sonra aşağılanan ve ayıplanan toplumların bu hadise sığınarak kendi davalarını isbâta kalkıştıklarını belirtir³⁶.

Peygamber (s.a.v), vedâ haccında şöyle buyurmuştur : “Aranızda cahiliye adetlerini ve babalar ile övünmeyi kaldıran Allah'a hamd olsun. Ey insanlar! Biliniz ki insanlar iki kısımdır. Allah katında faziletli, ahlaklı ve yasaklardan korunan mü'min ile,

³² Serahsi, Muhammed b. Ahmed es-Serahsi (Ö. 483/1090), **el-Mebsut**, 15 c. (30 cüz), İstanbul, 1982, C. 5, s. 24; el-Kasânî, Alaaddin Ebî bekr b. Mes'ud (Ö. 587.H.), **Kitabü'l-Bedâii's-Sanaî Fi Tertibi's-Şerâî**, 8 c., Beyrut, Darel Marefah, 2000., C. 2, s. 498; Bilmen, a.g.e., C. 2, s. 65.

³³ el- Mevsilî, Abdullah b. Mahmûd b.

İlahiyat Fakültesi Yayınları, No : 11, 1985.
- BEŞER, Faruk, **Fıkıh Penceresinden Sosyal Hayatımız**, 2 c., İstanbul, Nun Yayıncılık 1993.
- BİLMEN, Ömer Nasuhi (Ö.1971.M.), **Hukuki İslâmiyye ve Istılahâtı Fıkhiyye Kâmusu**, 8 c., İstanbul, Bilmen Yayınevi, 1985.
- BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (Ö. 256/869), **el-Camiu's-sahih**, 8 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992.
- CEZİRÎ, Abdurrahman (Ö. 1941), **el-Fıkhu Alâ'l-Mezâhib el-Erbaa**, 5 c., Beyrut, Darel-Fikr, 1999.
- DÖNDÜREN, Hamdi, **Delilleriyle Aile İlmihâli**, İstanbul, Altınoluk Yayınevi, 1995.
- EBÛ DAVUD, Süleyman b. Eş'as es-Sicistâni (Ö. 275/888), **es-Sünen**, 5 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992.
- EBÛ ZEHRA, Muhammed, **el-Ahvâlü's-Şahsiyye**, 1950.
- FETAVA, el-Hindiyye, Komisyon, 6 c., Beyrut, Darel Kütübi İlmiyye, 2000.
- İbn ABİDİN, Muhammed Emin (Ö. 1252.H.), **Hâşiye Reddû'l-Muhtar**, 5 c., t.y.
- İbn HÛMAM, Kemâleddin Muhammed b.

Ahmed, **el-Bidâye Fî Şerhi'l-Hidâye**, 7 c., Beyrut, 1990
- el- MEVSİLÎ, Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd (Ö. 683.H.), **el-İhtiyar li-Ta'lilil Muhtar**, İstanbul, Çağrı Yayınları, 1996.
- MİRAS, Kamil, **Sahih-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi**, 12 c., Ankara, D.İ.B.Yayınları, 1991.
- MÜSLİM, Ebü'l Hüseyin b. el-Haccac (Ö. 261/874.H.), **el-Camiu's-Sahih**, 3 c.İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992.
- NESÂÎ, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb (Ö. 303/915), **es-Sünen**, 5 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992.
- en-NEVEVÎ, Ebû Bekir Zekeriyâ Yahya b.Şeref (Ö. 876.H.), **Ravzatü't-Talibin**, 8 c., Beyrut, Darul Kütübi İlmîyye, 1992.
- es-SERAHSÎ, Muhammed b. Ahmed b. Ebü Sehl Şemsü'l-Eimme (Ö. 490.H.), **el- Meksûr**, 15 c. (30 cüz), Beyrut, Darel-Marefah, 1986.
- ŞA'BAN, Zekiyyüddin, **el-Ahkâmü's-Şer'iyye li Ahvâli's-Şahsiyye**, Bingazi, 1993.
- ŞAFÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris (Ö. 204.H.), **el-Umm**, 4 c., Beyrut, 1993.
- ŞİRBİNÎ, Şemseddin Muhammed b. Muhammed el-Hatib (Ö. 977.H.), **el-Muğni'l Muhtaç**, 4 c., Beyrut, 1994.
- TİRMİZÎ, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Serve (Ö. 279/892), **el-Camiu's-Sahih**, 5 c., İstanbul, Çağrı Yayınları, 1992.
- YAZIR, Elmalılı Muhammed Hamdi (Ö. 1942.M.), **Hak Dini Kur'an dili**, 10 c., İstanbul, Azim Yayınevi, 1992.